2024 年 11 月 13 日

各 位

会社名   ウィルソン・ラーニング ワールドワイド株式会社

代表者名  代表取締役副社長
児島 研介

        （東証スタンダード コード：9610）
問合せ先 執行役員グローバルコーポレート本部 本部長

渡壁 淳司
電話番号   03-6381-0234

2025年３月期第２四半期（中間期）決算発表の延期及び

2025年３月期半期報告書の提出期限延長に関する承認申請書提出のお知らせ

当社は、当社英国連結子会社の経理担当者の重篤な罹患によって連結決算用のデータの

完成が遅延し、2025 年３月期半期報告書の提出期限である 2024 年 11 月 14 日までに連結
決算を取り纏めることが困難となったことにより、2025 年 3 月期第２四半期（中間期）決
算の当初予定日での発表及び金融商品取引法第 24 条の 5 第 1 項の提出期限までに 2025 年
３月期半期報告書の提出ができないこととなりました。
これにより当社は、2024 年 11月 13 日開催の取締役会において、企業内容等の開示に関

する内閣府令第 15条の２第１項（企業内容等の開示に関する内閣府令第 18条の２第１項）
に規定する半期報告書の提出期限延長に関する承認申請書の提出を行うことについて決議
いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 対象となる半期報告書

第 44 期（2025 年３月期）半期報告書 （自 2024 年４月１日至 2024年９月 30 日）

２． 延長前の提出期限
2024 年 11月 14日

３． 延長が承認された場合の提出期限
2024 年 12月 13 日

４． 決算発表延期及び当該半期報告書提出期限延長を必要とする理由
（１） 罹患した当社英国子会社の経理担当者の状況
・本年８月頃から腰痛が悪化し、９月下旬に重篤ながんであると診断される。

・当該経理担当者は９月下旬から 10月下旬にかけて入退院を繰り返し、その間経理業務
を遂行するも、この間本人との連絡に支障をきたすことが多く、決算のバックアップ計
画（インド子会社の経理担当への業務移管）が遅延していた。

・英国子会社は小規模な子会社であるため体制面でも脆弱であり（2024 年８月時点で社
員８名、うち経理担当１名）、これを改善するため当社グループ内での事業の移管によ
る体制改善の途中であった（2024 年８月 27 日付開示資料「連結子会社の事業休止に関
するお知らせ」にて公表済）。
当該経理担当者は米国子会社の経理担当者およびインド子会社の経理担当者と本年８
月より引継の打合せを開始していたが、顧客の契約の移管と売上・支払業務の移管が優
先されたため、会計業務に関しては進行が遅れていた。

・10月 14日が各子会社による連結決算パッケージの提出予定日であったが、上記の状況
で英国子会社から当社への提出が遅延している。

（２） 半期報告書の作成状況及び監査の状況
インド子会社の経理担当者は英国子会社の経理担当者と打ち合わせを完了しており、英
国子会社の会計システム及び会計データへのアクセス権を得ております。現在インド子
会社担当者が英国子会社の 2025年３月期第２四半期（中間期）決算作業及び連結パッケ
ージの作成を行っておりますが、当初予定より約４週間遅延する予定となっております。
※インド担当者は、2020 年に当社の中国子会社の経理・決算業務を引継いでおり、同様
の経験を有しております。

英国子会社の連結パッケージの提出を受けた上で、当社にて、連結精算表、連結キャッ
シュフロー、セグメント情報を作成し、監査法人のレビュー開始を予定していることか
ら、2025 年３月期半期報告書の法定提出期限である 2024 年 11月 14 日までに監査手続
きを完了させることができず、金融商品取引法第 24 条の５第１項に定める半期券報告
書の提出期限までに 2025 年 3 月期半期報告書の提出ができない見通しとなったことか
ら、当該半期報告書の提出期限延長の申請を行う事としました。

また、2025 年３月期第２四半期（中間期）決算に関しましては、2025年３月期半期報告
書のレビュー後の発表を予定しているため、発表を延期することとしました。

（３） 今後の見通し
今回の提出期限延長に関する申請が承認された場合は、速やかに開示いたします。
なお、延期後の決算発表日につきましては、2024 年 12月 13 日を予定しております。

また、2024 年 8月 27日付開示資料「連結子会社の事業休止に関するお知らせ」にてお知
らせいたしましたとおり、当該英国子会社の業務は、現在当社の米国子会社に移管されて
おり、今後の英国子会社の 2025 年３月期第３四半期及び第４四半期の決算作業は軽微な
ものとなり、引き続き当社インド子会社の経理担当者にて実施する予定です。

このたびは、株主・投資家をはじめ、関係者の皆様に多大なるご心配とご迷惑をおかけい
たしますこと、衷心より深くお詫び申し上げます。

以上